

公司代码：600982

公司简称：宁波热电

宁波热电股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	宁波热电	600982	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	乐碧宏	沈琦
电话	(0574) 86897102	(0574) 86897102
传真	(0574) 87008281	(0574) 87008281
电子信箱	nbtp@nbtp.com.cn	nbtp@nbtp.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,137,864,772.27	3,018,427,921.95	3.96
归属于上市公司股东的净资产	2,428,875,994.39	2,326,732,990.54	4.39
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-164,662,665.51	48,508,569.70	-439.45
营业收入	416,723,948.36	401,555,751.88	3.78
归属于上市公司股东的净利润	74,909,878.33	96,784,998.85	-22.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,463,265.62	10,150,122.50	72.05
加权平均净资产收益率(%)	3.12	9.45	减少6.33个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1003	0.2304	-56.47
稀释每股收益(元/股)			

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				41,676		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
宁波开发投资集团有限公司	国有法人	25.64	191,515,197	70,800,000	无	
瞿柏寅	境内自然人	6.69	50,000,000	50,000,000	无	
宁波市电力开发公司	国有法人	4.50	33,578,000	0	无	
南京瑞森投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	4.42	33,000,000	33,000,000	无	
昆仑健康保险股份有限公司一万能保险产品	其他	4.02	30,000,000	30,000,000	无	
魏胜平	境内自然人	4.02	30,000,000	30,000,000	无	
周雪钦	境内自然人	4.02	30,000,000	30,000,000	质押	17,500,000
宁波联合集团股份有限公司	其他	2.21	16,529,250	0	无	
华安基金公司—交行—中国对外经济贸易信托有限公司	其他	2.19	16,342,766	16,342,766	无	
华安基金公司—工行—外贸信托—恒盛定向增发投资集合资金信托	其他	1.93	14,400,000	14,400,000	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，宁波开发投资集团有限公司持有宁波市电力开发公司 100%股权，直接或间接合计持有本公司股 225,093,197 股份，占公司总股本的 30.14%。华安基金公司—交行—中国对外经济贸易信托有限公司和华安基金公司—工行—外贸信托—恒盛定向增发投资集合资金信托同为华安基金管理有限公司管理的证券和投资产品，华安基金管理有限公司共持有公司 6.80%的股份。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，公司在董事会的领导下，围绕年初制定的经营目标，继续加强热电运行管理、做好热网改造工作，积极推进重点项目建设和新项目的发掘，并强化内部管理，做好风险控制。

1、生产环保方面

上半年以来，公司全资子公司北仑热力通过加大数据分析以及排查工作力度，进一步加强了运行管理，逐步推进北仑区域热网改造工作，巩固了北仑区域的供热市场。控股子公司光耀热电持续推进清洁生产和节能减排工作，一方面加大投入，提高污泥焚烧力度及污泥处置能力，另一方面积极参与“五水共治”行动，出资清理公司外围河道。

2、金融投资方面

报告期内，面对证券市场的巨幅震荡，公司全资子公司宁电投资秉承一直以来稳健的投资风格，严格执行风控要求，有效降低投资风险，获得了较好的收益。公司控股子公司金通租赁紧抓“市场开拓、风险控制、资金供给”三条主线，在稳步开展各项业务的同时严格把好风控关，目前租赁合同都在正常履行中。

3、在建工程方面

报告期内，公司春晓项目土建工程构筑物单体全部结项，部分单体正在内部装修；6B机组的安装工程燃机和汽轮机正在安装，余热锅炉基本具备水压试验条件。公司金西项目土建及安装工程已完成70%以上；接入系统已全部完成，其他相关配套工程按计划推进中。受宏观经济的影响，金西项目的新热用户工程滞缓。未来，公司也将积极配合当地政府做好拔小锅炉的工作。

4、内部控制方面

报告期内，公司根据发展需要对现行的内控管理体系进行全面梳理，结合公司目前实际情况作相应的修订。

截止2015年6月30日，公司共实现营业收入41,672.39万元，同比增长3.78%，其中完成上网电量7,102.84万度，同比下降13.07%；实现电量收入3,227.20万元，同比下降15.60%，完成蒸汽销售量144.89万吨，同比下降1.97%；实现蒸汽销售收入20,911.71万元，同比下降6.87%；实现商品收入16,128.57万元，同比增长154.66%。

报告期内，公司实现利润总额10,480.25万元，归属于母公司的净利润74,90.99万元，同比下降22.60%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	416,723,948.36	401,555,751.88	3.78
营业成本	342,616,675.43	266,209,829.02	28.70
销售费用	20,148,118.02	17,955,596.41	12.21
管理费用	20,492,262.76	18,549,300.19	10.47

财务费用	-1,899,154.22	3,511,908.14	-154.08
经营活动产生的现金流量净额	-164,662,665.51	48,508,569.70	-439.45
投资活动产生的现金流量净额	-14,484,995.57	-167,366,416.93	-
筹资活动产生的现金流量净额	-62,261,639.17	1,073,454,655.32	-105.80

(1) 营业成本变动原因说明:营业成本增长比例高于营业收入的增长比例,主要系上年同期其他业务收入中的替代电量差额结算收益毛利率较高,本年无此项收入;

(2) 财务费用变动原因说明:主要系募集资金逐期投放,部分募集资金存放利息收入同比增加所致;

(3) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系子公司采购未交割现货商品同比增加所致;

(4) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系募投资项目投入增加但新增金融资产投入同比减少所致;

(5) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系支付现金股利同比增加所致;

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内公司利润构成或利润来源未发生重大变动。

(2) 经营计划进展说明

①加强热网管线建设及优化,深化技术改造,降低管损,拓展用户,提高收益。报告期内,北仑热力和南区热力分别对部分热网管道进行了改造。目前,北仑热力麦芽线里仁埋地管改造工程和南区热力中集管线改造已经完工,其他改造项目也正在施工或按计划推进中。

②加快春晓项目、金西项目建设,做好项目建设安全工作,控制成本、完善制度,开源节流。目前,公司春晓项目土建工程构筑物单体全部结项,部分单体正在内部装修;安装工程燃机和汽轮机正在安装,余热锅炉基本具备水压试验条件。公司金西项目土建及安装工程已完成70%以上;接入系统已全部完成,其他相关配套工程按计划推进中。

③坚持“走出去”战略,探索未来有发展潜力的产业,稳中求进,做好项目储备。报告期内,安排多个专项小组在全国范围内进行考察、调研,寻找投资机会,并积极探索新能源项目以求实现公司在新能源领域的项目突破。

④深入信息化建设,提升公司管理水平。报告期内,公司进一步完善智慧管理系统,并逐步实现对子公司生产运行数据的接入。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
热电行业	241,389,063.22	187,015,960.33	22.53	-8.14	-7.50	减少 0.54 个百分点
商品贸易	161,285,658.47	153,011,257.59	5.13	154.66	142.16	增加 4.90 个百分点

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比 上年增减 (%)
电力	32,272,000.98	31,417,420.92	2.65	-15.60	-17.82	增加 2.63 个百分点
蒸汽	209,117,062.24	155,598,539.41	25.59	-6.87	-5.09	减少 1.40 个百分点
菜籽原油	11,866,371.68	11,813,451.33	0.45	-33.10	-33.29	增加 0.27 个百分点
铝	24,752,113.63	24,821,676.94	-0.28	45.53	49.19	减少 2.46 个百分点
精对苯二甲 酸	86,350,358.99	78,059,315.15	9.60	-	-	-
豆油	38,316,814.17	38,316,814.17	0.00	-	-	-

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
宁波及周边地区	242,902,911.76	-19.05
其他地区	161,285,658.47	489.84

(三) 核心竞争力分析

1、行业优势：热电联产行业符合国家产业政策，是国家鼓励优先发展的行业，市场前景广阔，公司有较强的可持续发展能力。

2、团队优势：公司核心团队人员结构稳定，具备丰富的热电联产管理和运营经验。

3、地域优势：公司目前供热范围包括北仑城区部分供热区域、余姚黄家埠镇，未来将覆盖金华金西开发区和北仑春晓地区。

4、技术优势：公司在循环流化床锅炉的燃烧技术、变频调速节电技术以及扩大供热半径等方面拥有技术优势，其中中国科学院工程热物理研究所对本公司循环流化床锅炉（CFBB）运行技术诀窍出具了评价意见。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

(1) 证券投资情况

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额（元）	持有数量（股）	期末账面价值（元）	占期末证券总投资比例（%）	报告期损益（元）
1	股票	002311	海大集团	5,649,727.21	418,173.00	5,766,605.67	6.64	269,727.96
2	股票	000002	万科 A	2,481,117.64	160,000.00	2,323,200.00	2.68	-193,449.07
3	股票	600983	惠而浦	31,653,085.48	1,779,051.00	28,269,120.39	32.57	-3,910,630.46
4	股票	600312	平高电气	3,000,468.45	120,500	2,720,890.00	3.14	171,812.91
5	股票	002073	软控股份	3,870,385.96	145,000	3,349,500.00	3.86	-495,186.52
6	股票	000826	桑德环境	2,634,948.15	70,000	2,722,300.00	3.14	825,909.15
7	转债	112178	12 墨龙债	2,717,339.15	31,251.00	3,143,989.49	3.62	246,396.77
8	转债	112168	12 三维债	2,521,076.83	29,768.00	2,968,894.94	3.42	290,737.44
9	基金	510050	50ETF	8,608,768.61	2,520,000.00	7,184,520.00	8.28	-8,064,591.21
10	基金	150252	煤炭 B	2,311,469.03	2,143,172.00	2,468,934.14	2.84	318,016.82
期末持有的其他证券投资				28,398,750.60	/	25,871,510.93	29.81	10,881,984.09
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	53,502,000.13
合计				93,847,137.11	/	86,789,465.56	100	53,842,728.01

(2) 持有其他上市公司股权情况

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
002039	黔源电力	125,282,975.01	5.00	5.00	315,957,498.12	6,111,363.60	79,676,902.93	可供出售金融资产	二级市场买入
合计		125,282,975.01	/	/	315,957,498.12	6,111,363.60	79,676,902.93	/	/

(3) 持有金融企业股权情况

不适用。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
宁波银行北仑支行	结构性存款	50,000,000.00	2014年7月31日	2015年7月31日	一次性还本付息	2,400,000.00			是	0	否	否	自有资金	
平安银行海曙支行	结构性存款	80,000,000.00	2014年8月6日	2015年2月2日	一次性还本付息	1,873,972.60	80,000,000.00	1,873,972.60	是	0	否	否	自有资金	
平安银行海曙支行	结构性存款	50,000,000.00	2014年8月7日	2015年2月3日	一次性还本付息	1,146,575.34	50,000,000.00	1,146,575.34	是	0	否	否	自有资金	
包商银行宁波分行	“佳赢”“14062”	100,000,000.00	2014年8月20日	2015年2月27日	一次性还本付息	2,616,438.36	100,000,000.00	2,616,438.36	是	0	否	否	募集资金	
华夏银行宁波分行	结构性存款	80,000,000.00	2014年9月5日	2015年3月5日	一次性还本付息	1,666,191.78	80,000,000.00	1,666,191.78	是	0	否	否	募集资金	

包商银行宁波分行	“佳赢”“14071	80,000,000.00	2014年9月10日	2015年3月27日	一次性还本付息	2,169,863.01	80,000,000.00	2,169,863.01	是	0	否	否	募集资金
华夏银行宁波分行	结构性存款	40,000,000.00	2014年9月17日	2015年3月17日	一次性还本付息	833,095.89	40,000,000.00	833,095.89	是	0	否	否	募集资金
平安银行海曙支行	结构性存款	80,000,000.00	2015年2月3日	2015年8月3日	一次性还本付息	1,904,219.18			是	0	否	否	自有资金
平安银行海曙支行	结构性存款	60,000,000.00	2015年2月5日	2015年5月5日	一次性还本付息	702,246.58	60,000,000.00	702,246.58	是	0	否	否	自有资金
包商银行宁波分行	“佳赢”“15004	100,000,000.00	2015年2月28日	2015年9月17日	一次性还本付息	2,643,287.67			是	0	否	否	募集资金
华夏银行宁波分行	结构性存款	80,000,000.00	2015年3月9日	2015年6月9日	一次性还本付息	766,246.57	80,000,000.00	766,246.57	是	0	否	否	募集资金
包商银行宁波分行	“佳赢”“15009	80,000,000.00	2015年3月31日	2015年10月16日	一次性还本付息	2,093,589.04			是	0	否	否	募集资金
东方证券股份有限公司	金鹏35号收益凭证	50,000,000.00	2015年4月21日	2015年7月21日	一次性还本付息	693,150.68			是	0	否	否	募集资金

中信证 券股份 有限公 司	2015 年度 第80 期收 益凭 证	50,000,000.00	2015年 4月23日	2015年 7月23日	一次 性 还 本 收 息	673,150.68			是	0	否	否	募集资金
包商银 行宁波 分行	“佳 赢” 系 列 人 民 币 理 财 产 品	20,000,000.00	2015年 4月27日	2015年 7月27日	一次 性 还 本 收 息	264,273.97			是	0	否	否	募集资金
中信证 券股份 有限公 司	2015 年度 第88 期收 益凭 证	70,000,000.00	2015年 4月28日	2016年 1月28日	一次 性 还 本 收 息	2,900,684.93			是	0	否	否	募集资金
东方证 券股份 有限公 司	金鹏 37号 收 益 凭 证	30,000,000.00	2015年 4月28日	2015年 11月3日	一次 性 还 本 收 息	858,904.11			是	0	否	否	募集资金
东方证 券股份 有限公 司	金鹏 64号 收 益 凭 证	50,000,000.00	2015年 6月10日	2016年 1月20日	一次 性 还 本 收 息	1,633,561.64			是	0	否	否	募集资金

合计	/	1,150,000,000.00	/	/	/	27,839,452.03	570,000,000.00	11,774,630.13	/	0	/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）						0.00								

(2) 委托贷款情况

不适用。

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

投资类型	资金来源	签约方	投资份额	投资期限	产品类型	预计收益	投资盈亏	是否涉诉
期货投资	自有资金	浙石期货投资有限公司、东吴期货投资有限公司、万达期货投资有限公司	12,465	短期	金属		-2,392,218.66 元	否
期货投资	自有资金	浙石期货投资有限公司、东吴期货投资有限公司、万达期货投资有限公司	34,420	短期	能源		-4,157,696.69 元	否
期货投资	自有资金	浙石期货投资有限公司、东吴期货投资有限公司、万达期货投资有限公司、中国国际期货（香港）有限公司	15,800	短期	农产品		5,066,253.20 元	否
期货投资	自有资金	浙石期货投资有限公司、东吴期货投资有限公司、光大期货投资有限公司、中国国际期货（香港）有限公司	2,620	短期	股指期货		-8,433,811.11 元	否

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2014	非公开发行	1,199,833,100.00	99,359,230.83	494,704,581.92	724,703,715.22	用于投资公司金西项目和春晓项目，目前存放于公司募集资金专户存储账户及购买保本理财产品。
合计	/	1,199,833,100.00	99,359,230.83	494,704,581.92	724,703,715.22	/
募集资金总体使用情况说明			<p>2014年6月19日，公司完成非公开发行股票发行工作，7月1日完成新增股份的登记工作。本次非公开发行共募集资金总额人民币1,199,833,100.00元，用于公司金西项目和春晓项目的建设。截至2015年6月30日，上述两个项目已累计使用募集资金4.95亿元。</p> <p>2015年3月27日，公司第五届董事会第十五次会议审议通过了《关于授权经营层使用部分闲置募集资金开展短期理财业务的议案》，为提高闲置募集资金的运作效率和收益，降低募集资金闲置成本，公司在保证募投项目建设的前提下，在不超过5亿元（含本数）的额度内适当购买品种为安全性高、流动性好、有保本约定的理财产品（含结构性存款），发行主体包括银行以及证券公司。最高额度不超过5亿元（含本数），即在1年内可滚动购买，但任一时点持有未到期的理财产品总额不超过人民币5亿元（含本数），且单笔购买理财产品的额度不超过1亿元（含本数）。该额度根据公司募资资金投资计划及实际使用情况递减。</p>			

(2) 募集资金承诺项目情况

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
金西项目	是	350,000,000.00	81,949,189.34	264,321,688.77	是	项目土建及安装工程已完成70%以上;接入系统已全部完成,其他相关配套工程按计划推进中	/	尚处于建设期			2014年8月15日,经公司2014年第二次股东大会审议通过,公司将金西项目的募集资金实施方式由宁能热电向宁波热电借款方式变更为宁波热电向宁能热电增资和债权投入相结合的方式。
春晓项目	否	850,000,000.00	17,410,041.49	191,633,183.15	是	项目土建工程建构筑物单体全部结顶,部分单体正在内部装	/	尚处于建设期			

						修；安装工程燃机和汽轮机正在安装，余热锅炉基本具备水压试验条件。					
合计	/	1,200,000,000.00	99,359,230.83	455,954,871.92	/	/	/	/	/	/	/

(3) 募集资金变更项目情况

单位:元 币种:人民币

变更投资项目资金总额			0							
变更后的项目名称	对应的原承诺项目	变更项目拟投入金额	本报告期投入金额	累计实际投入金额	是否符合计划进度	变更项目的预计收益	产生收益情况	项目进度	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明
金西项目	金西项目	350,000,000.00	81,949,189.34	264,321,688.77	是	/	尚处于建设期	项目土建及安装工程已完成70%以上;接入系统已全部完成,其他相关配套工程按计划推进中	是	/
合计	/	350,000,000.00	81,949,189.34	264,321,688.77	/		/	/	/	/

募集资金变更项目情况说明

2014年8月15日,经公司2014年第二次股东大会审议通过,公司将金西项目的募集资金实施方式由宁能热电向宁波热电借款方式变更为宁波热电向宁能热电增资和债权投入相结合的方式。

4、主要子公司、参股公司分析

单位:元 币种:人民币

公司名称	业务性质	注册资本 (万元)	净利润	持股比例 (%)
宁波北仑热力有限公司	热力供应	7,000	9,894,701.01	100.00
宁波宁电投资发展有限公司	投资业务及贸易	5,000	30,671,338.98	100.00
宁波百思乐斯贸易有限公司	一般性贸易	2,800	8,809,319.54	100.00

5、非募集资金项目情况

不适用。

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2015年6月29日,公司完成2014年度利润分配工作。本次分配以2014年年末总股本74,693万股为基数,向本公司全体股东每10股派发现金红利0.62元(含税),共计派发股利46,309,660元(含税)。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

3.3 其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

不适用。

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

不适用。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计发生变化的,公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的,公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用。

4.3 与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变化的,公司应当作出具体说明。

不适用。

4.4 半年度财务报告已经审计,并被出具非标准审计报告的,董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用。